
 

 

COMEDOR ESCOLAR CURSO 2024-25 
 
 
ALUMNO/A SOLICITANTE: 

 
Apelidos:__________________________________________ Nome:________________ 

 
Ensinanzas que cursará:      1º ESO           2º ESO         3º ESO         4º ESO 

 
 
DÍAS DE USO DO COMEDOR ESCOLAR: 

 

 LUNS   MARTES      MÉRCORES  XOVES  VENRES 

 
DIETA ESPECIAL: 

 
Alerxia a algún tipo de alimento:    SÍ      NON    (en caso afirmativo presentar informe médico) 

 
ORDE DE PREFERENCIA: 

 Usuario do servizo de comedor no curso anterior. 

 Usuario lexítimo do transporte escolar (con vivenda fóra do núcleo urbano de Ribadeo e, en todo 
caso, a máis de 2 km do instituto). 

 Pertencente a unha unidade familiar en situación socioeconómica de exclusión social (certificado 
polos servizos sociais do concello) ou que teña unha discapacidade igual ou superior ao 33%,  

 Membro de familia numerosa (título ou carné). 

 Fillo/a de pais e nais, titores legais ou acolledores familiares, traballadores con incompatibilidade 
dos seus horarios laborais co horario de saída do seu fillo/a, acreditada documentalmente mediante 
documento expedido para o efecto polas/os respectivos empregadores/as, xunto cunha copia dos 
contratos de traballo, polas altas censuais iniciais ante a Axencia Estatal de Administración 
Tributaria e as modificacións posteriores e altas na Tesourería Xeral da Seguridade Social no réxime 
correspondente, de haberes, e polas certificacións expedidas polas xefaturas de persoal 
correspondente. 

 Outro alumnado do centro. 

 

USUARIO BENEFICIARIO DE GRATUIDADE TOTAL POR: (deberá acreditarse documentalmente) 

 Pertencer a unha unidade familiar en situación socioeconómica de exclusión social. 

 Atoparse en situación de acollemento residencial ou familiar. 

 Ter un grao de discapacidade declarado igual ou superior ao 33%. 

 Pertencer a unha unidade familiar vítima do terrorismo ou de violencia de xénero. 

 
No caso de non atoparse en ningún destes supostos debe cubrir o reverso deste impreso 

 (Anexo II modelo de autodeclaración e especificacións) 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO II MODELO DE AUTODECLARACIÓN E ESPECIFICACIÓNS 
 

Aos efectos de facilitar ás familias o cálculo do importe das tarifas polo uso do servizo de comedor escolar, incorpórase 
unha calculadora a través da páxina web da consellería que facilita o cálculo en función da renda neta per cápita da 
unidade familiar e do número de menores e idade escolar. O acceso a calculadora estará dispoñible a través do link: 

https://www.edu.xunta.es/comedores/calculadora.jsp 
A) RENDA NETA IRPF 2023:  

     
 

 

=>  B) MEMBROS DA UNIDADE FAMILIAR INCLUIDO O ALUMNADO PARA O CAL SOLICITA COMEDOR =  

 

PARENTESCO DNI APELIDOS NOME DATA NACEM. 

Declarante     

Cónxuxe     

Fillo/a     

Fillo/a     

Fillo/a     

Fillo/a     

Fillo/a     

 

C) A RENDA NETA PER CÁPITA FAMILIAR =>  
𝐗

𝐘
 =   

D) AUTODECLARACIÓN 

 Marque a casiña seguinte 

 Abono de 0 € por día de servizo,  se a súa unidade familiar e a renda obtida no apartado C) se atopa nalgún dos                

supostos previstos a continuación:   

Unidades familiares cun único menor en idade escolar Renda anual neta per cápita menor ou igual a 7000,0 € 

Unidades familiares con dous menores en idade escolar Renda anual neta per cápita menor ou igual a 7000,0 € 

Unidades familiares con tres ou máis menores en idade escolar Renda anual neta per cápita menor ou igual a 7000,0 € 

 Marque a casiña seguinte 

 Abono de 1 € por día de servizo,  se a súa unidade familiar e a renda obtida no apartado C) se atopa nalgún dos 

supostos previstos a continuación: 

Unidades familiares cun único menor en idade escolar Renda anual neta per cápita de 7000,01 a 8.000,00 € 

Unidades familiares con dous menores en idade escolar Renda anual neta per cápita de 7000,01 a 8.000,00 € 

Unidades familiares con tres ou máis menores en idade escolar Renda anual neta per cápita igual ou superior a 7000,01 € 

 Marque a casiña seguinte 

 Abono de 2,5 € por día de servizo,  se a súa unidade familiar e a renda obtida no apartado C) se atopa nalgún dos 

supostos previstos a continuación: 

Unidades familiares cun único menor en idade escolar Renda anual neta per cápita de 8.000,01 a 9.000,00 € 

Unidades familiares con dous menores en idade escolar Renda anual neta per cápita de 8.000,01 a 9.000,00 € 

 Marque a casiña seguinte 

 Abono de 4,5 € por día de servizo,  se a súa unidade familiar e a renda obtida no apartado C) se atopa nalgún dos 

supostos previstos a continuación: 

Unidades familiares cun único menor en idade escolar Renda anual neta per cápita igual ou superior a 9.000,01 € 

Unidades familiares con dous menores en idade escolar Renda anual neta per cápita igual ou superior a 9.000,01 € 

Declaramos baixo xuramento ser certos os datos consignados e autorizamos á Consellería a consultar os datos de carácter 
persoal, de residencia e de renda que se precisen, a través da Plataforma de Intermediación de Datos e da Axencia Estatal 
de Administración Tributaria da Administración Xeral do Estado. 
 

Ribadeo, ……….de …………………………………….. de  2024 

 

Sinatura do declarante:                                                                                      Sinatura do cónxuxe: 

 

 

                                             Sinatura dos fillos maiores de idade: 

 

 

 

X 

Y    

 Casiña 435 + Casiña 460 - Casiña 595 =            €   => 

                            € 



 

 

 
CONCEPTO DE UNIDADE FAMILIAR E OBTENCIÓN DA RENDA DA MESMA 

 
En base ao disposto no artigo 16 do Decreto 132/2013, o concepto de unidade familiar é o definido na normativa 
do imposto da renda das persoas físicas. 
 
Aos efectos do IRPF, existen dúas modalidades de unidade familiar: 

1. No caso de matrimonio: 
A unidade familiar está integrada polos cónxuxes non separados legalmente e, se os houber: 
a) Os fillos menores, con excepción dos que, co consentimento dos pais, vivan independentemente destes. 
b) Os fillos maiores de idade incapacitados xudicialmente suxeitos á patria potestade prorrogada ou 
rehabilitada. 
Hai que ter en conta que a maioría de idade acádase ao cumprir 18 anos. 

2. En ausencia de matrimonio ou nos casos de separación legal: 
A unidade familiar está integrada polo pai ou pola nai e a totalidade dos fillos que convivan co pai ou coa nai e 
reúnan os requisitos da modalidade anterior (os supostos a) ou b) do apartado 1). 
 
Polo tanto: 

- Calquera outra agrupación familiar, distinta das anteriores, non constitúe unidade familiar a efectos do 
IRPF. 
- Ninguén pode formar parte de dúas unidades familiares ao mesmo tempo. 
- O número de membros da unidade familiar realizarase atendendo á situación existente o día 31 de 
decembro de cada ano. Polo tanto, se un fillo cumprira 18 anos durante o ano, xa non formará parte da 
unidade familiar nese período impositivo. Tampouco formarán parte da unidade familiar o membro que 
falecera durante o período impositivo. 
- Nas parellas de feito só un dos seus membros (pai ou nai) pode formar unidade familiar cos fillos que 
reúnan os requisitos anteriormente comentados (os supostos a) ou b) do apartado 1). O mesmo criterio é 
aplicable nos casos de separación ou divorcio con garda e custodia compartida. 

 
A renda neta per cápita familiar obterase como resultado de realizar os seguintes cálculos en base á declaración 
da renda do exercicio 2022: 

1. Sumarase a base impoñible xeral coa base impoñible do aforro, 
2. Deste resultado restarase a cota líquida resultante da autoliquidación. 

Segundo isto, a renda familiar para os efectos da autodeclaración é o resultado da facer as seguintes operación 
coa declaración do IRPF: 
 

casiña 435 + casiña 460 - casiña 595 
 
O resultado obtido dividirase polo número de membros que forman parte da unidade familiar. 
O concepto de unidade familiar será o definido na normativa do IRPF. 

 
Aclaracións para determinar correctamente a renda anual familiar: 
 
Para determinar a renda anual familiar hai que sumar as rendas obtidas por todas as persoas que integran a 
unidade familiar. Nesta operación poden presentarse varias situacións: 

- Unidades familiares nas que ambos cónxuxes, ou calquera outro integrante dela, perciben rendas e teñen 
a obriga de presentar a declaración anual do IRPF. Neste caso, o importe da renda familiar resultará das 
sumas e restas das casiñas indicadas, que se obterán de cada declaración, se foron presentadas 
individualmente -que é o habitual- ou ben, da declaración conxunta. 
 
- Unidades familiares nas que ambos cónxuxes perciben rendas pero só un deles ten a obriga de presentar 
a declaración. Neste caso, a obtención do importe da renda familiar resultará das sumas e restas das casiñas 
indicadas, para o membro da unidade que presentase declaración do IRPF máis o importe que resulte para 
o outro integrante da unidade familiar que non presentou declaración do IRPF, segundo os seus datos fiscais 
que deberá para realizar o cálculo dos seus ingresos, sumar os importes das casiñas 0003 (retribucións 
dinerarias) e 0027 (intereses) e restar os importes das casiñas 0013 (cotizacións seguridade social), 0596 
(retencións procedentes do traballo) e 0597 (retencións procedentes do capital mobiliario). 
 
- Cando ambos cónxuxes perciban rendas pero non teñan a obriga de presentar declaración da renda ou ben 
cando o cónxuxe ou os cónxuxes non perciban renda ningunha suxeita a tributación do IRPF. Nestes supostos, 
os interesados deberán consignar os seus datos fiscais do mesmo xeito que no especificado no apartado 
anterior para os membros que non presentase declaración do IRPF. 


